四川省教育科学研究院办公室

四川省教育科学研究院办公室关于举行2023年学前教育教学论文评选活动的通知

各市（州）教科所（院）及相关单位：

为促进我省幼儿园教师积极开展教育教学研究，进一步提高教育教学研究水平，同时，为我省幼儿园教师搭建学术研讨平台，交流幼儿园教学研究成果，经研究，决定举办2023年全省学前教育教学论文评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、参赛人员

四川省各级学前教育教研员、各级各类幼儿园在职在岗教师和园长。

二、选题范围
1.幼儿园空间的优化。具体包含幼儿园环境的创设（包括室内环境、户外环境等）。

2.幼儿园时间的优化。落脚在幼儿园一日生活作息的组织与管理等方面。

三、参赛方式及要求
（一）参赛方式

各市（州）教科所（院）应对本市（州）进行初审，评选出优秀论文采用邮寄的方式向省教科院提交。

各市（州）推出的规定数量的论文由教研人员负责统一发送，所推荐论文应含题目和正文，正文中不得出现作者个人及单位信息。论文上传截止时间为2023年9月30日。

（二）参赛要求

1.论文正文中不得出现与作者个人及与所在学校有关的信息。每位教师限报1篇。每篇论文的作者署名不得超过2人。
2.已在省级及以上论文评选中获奖的论文，不得再次参加评选。
3.已经在正式刊物发表或收录入正式出版的书籍，不得参加评选。
4.教师应自行撰写论文，端正学术态度，严禁抄袭。一经发现取消评比资格，已获奖的宣布其获奖证书作废；严重抄袭者发文通报批评，同时取消其5年评比资格。
四、参赛时间
（一）市（州）初评
各市（州）须在2023年9月30日前按照规定名额完成初评和推荐工作。
（二）省教科院复评

2023年10月30日前，四川省教科院将组织评审专家组，以公平、公正的原则对各市（州）报送的参赛论文进行评审，2023年11月公示评审结果。

五、奖项设置

对参加比赛的教师分设一等奖、二等奖和三等奖。一等奖、二等奖、三等奖获奖人数原则上按参加终审教师人数的15%、30%和55%确定。

六、名额分配

各市（州）教科所（院）按照以下推荐名额数推荐申报，省教科院直属学校可推荐申报两篇。

	常住人口数区间
	所含市（州）
	每个市（州）推荐论文名额数

	200万以下
	雅安、攀枝花、甘孜、阿坝
	11

	200万-400万
	德阳、广安、乐山、内江、眉山、遂宁、巴中、自贡、资阳、广元
	22

	400万-600万
	南充、达州、绵阳、凉山、宜宾、泸州
	33

	600万以上
	成都
	44

七、报名要求

（一）报送时间：2023年9月30日下午5点以前（以提交时间为准），过期视为自动放弃。

（二）报送方式：本次比赛仅接受市（州）教科所（院）统一报送。

本次比赛需邮寄报，资料齐全方能取得评比资格。若有缺项，取消评比资格。

1.邮寄报送：各市（州）统一将加盖公章的推荐汇总表(附件3）、个人基本信息表（附件2）、推荐论文文本（PDF版本）、市州论文查重明细（扫描每份推荐论文的查重报告，所推荐论文重复率必须低于25%），按以上内容分四个版块进行打包，以U盘的形式统一邮寄至：四川省教科院附属实验幼儿园(四川省成都高新区新通北二路199号)。

联系人：李隆庆，联系电话：18613225353

2.参评教师只需将本人情况如实填入“个人报名表.doc”、“报名汇总表.doc”由各市（州）统一填写盖章。

附件：1.2023年学前教育教学论文评选活动具体要求

2.2023年学前教育教学论文评选活动推荐表

3.2023年学前教育教学论文评选活动推荐汇总表

4.2023年学前教育教学论文评选活动评分指标

四川省教育科学研究院办公室

2023年4月17日

附件1
2023年学前教育教学论文评选活动具体要求
	论文统一要求

	（一）观点鲜明、言论正确。有自己对学科课程及教学的独到见解，无涉及政治、宗教、民族问题等方面的偏激言辞。

（二）条理清楚，层次分明。文字简明、流畅，内容逻辑性强。

（三）格式规范，行文严谨。全文应包括题目、作者、摘要、关键词、正文、参考文献等论文基本元素。

1.论文题目一般不超过20字，黑体小二号字加粗。

2.摘要应在200-300字，概括全文内容和主要观点；关键词为文章内容中出现频率最高的术语，一般不超过5个，关键词间用分号隔开。摘要、关键词前标注“摘要“”关键词“字样，黑体加粗五号字，缩进两个字符；摘要、关键词具体内容为楷体五号字。

3.正文标题一般不超过4级，并规范表述为：“一、”“（一）”“1.”“（1）”，宋体小四号，一点五倍行距，首行缩进两字符。

4.参考文献用方括号（［］）加数字序号标示，全文连续编号。正文中引用了文献的，应在引文结尾处用上标标注序号（如[1]），并在文章结尾标注的“参考文献“字样下对应地呈现该序号文献的出处（含作者、文献标题、文献类型符号（如杂志为［J］、著作为［M］）、出版地（杂志不标注）、出版社名称、出版年份、杂志期数、起讫页码等）。

（四）每篇论文字数在3000-5000字为宜。

（五）每人限交论文l篇，每篇论文署名原则上为1人，最多不超过2人。

（六）参评论文必须是近期原创论文，已在公开刊物发表或已获得省级及以上级别奖励的论文不在本次评选活动范围。

（七）严禁剽窃、抄袭。否则，一经查实将不予评奖，并通知论文作者工作单位，在全省范围通报批评。

附件2

2023年学前教育教学论文评选活动推荐表
	作者1姓名

	作者2姓名（选填）

	单 位

	单位（选填）

	联系电话

	联系电话（选填）

	论文题目

	所在单位
	                    单位（盖章）
                      2023年   月   日

	市（州）
教科所（院）
意见
	                       单位（盖章）
                               2023年   月   日

附件3

2023年学前教育教学论文评选活动
__________推荐汇总表
	序号
	单位名称

（规范全称）
	作者
姓名
	论文名称
	联系电话
	查重情况(%)

附件4
2023年学前教育教学论文评活动评分指标
	评价板块
	评价标准
	分值

	论文题目
	题目凝练、简短、明确
	5分

	论文方向
	1. 论文观点正确，符合国家教育方针及政策法规；

2. 论文能够揭示教育教学的本质和规律。
	10分

	结构与表达
	1.格式规范、行文简洁；

2.论证严密、思路清晰；

3.语言精练、表达明确。
	5分

	论文内容
	1. 论文必须原创；

2. 论文应突出新时代幼儿园管理、教育教学特点、主题明确、聚焦，论据充实，有理有据；

3. 能够结合管理和教育教学实践，提出自己的思考、研究和创见；

4. 有一定的理论深度、并注重理论的创新性与应用性。
	50分

	论文价值
	1. 论文能够指导幼儿园管理与教育教学实践，具有一定的应用和推广价值；

2. 论文在一定程度上能推动幼儿园管理和教育教学改革。
	30分

— 3 —